Primera conclusión. Si alguien contrajo de buena o de mala fe y llegó a saber con certeza que no hubo un verdadero matrimonio, con tal certeza no puede pedir el débito ni darlo, aunque haya un mandato de la Iglesia. Se prueba a partir del cap. *Inquisitioni, De sententia excommunicationis* (citado antes) y del cap. *Dominus, De secundis nuptijs* (citado antes), donde está determinado que si uno de los cónyuges tiene la certeza acerca de la supervivencia del primero, de ninguna manera puede dar el débito ni pedirlo. Esta es la razón: Cualquiera está obligado bajo pecado mortal a no acceder a la mujer ajena (y, tratándose de una mujer, a no acceder al esposo ajeno). Ahora bien, en nuestro caso, cuando se tiene la certeza acerca de la vida del primer cónyuge, hay un acceso a la mujer ajena. Por tanto, de ninguna manera es lícito.

⁷ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 91. art. 4.

⁸ Cayetano, *In opusculo*; Medina, Miguel de, *De restitutione*, q. 17.; Covarrubias.

quia siue sit exigendo, siue reddendo, peccatum est mortale.

Dixi, etiam si sit Ecclesiae praeceptum: quia Ecclesia non potest quod illicitum est, et iure Diuino, et naturali prohibitum, licitum facere, sed fornicatio iure Diuino, et naturali est illicita, vt supra dictum est (in quo defecerunt Durandus¹⁵ et Martinus, qui dicunt quod non de se sit malum, vt supra diximus in 2. p. art. 18 et in hac 3. p. ar. 10) ergo non potest fieri licita per Ecclesiae praeceptum. Et quod sit fornicatio est clarum: quia est accessus ad alienam.

Et confirmatur. Ecclesiae praeceptum fundatur in falsa praesumptione, scilicet, matrimonium verum esse inter tales, at Ecclesiae praeceptum fundatum in falsa praesumptione, non obligat in foro conscientiae, secluso scandalo: vt ipsa Ecclesia explicat, et declarat. Haec conclusio nulli dubia est.

2. conclusio.¹⁶ Qui dubius est, vel suspicionem habet, an matrimonium sit validum, quia fuit impedimentum: vel quia dubitat de vita alterius coniugis, manente dubio, nullo modo potest exigere debitum. Patet.¹⁷ Cuilibet praeceptum est non agere contra conscientiam: sed existente tali dubio, petere debitum est agere contra conscientiam: ergo sequitur quod non licet petere. Patet: quia dubitat an sit vir eius, ergo exponit se periculo fornicandi, cum tali dubio petendo, et ad gehennam aedificat.¹⁸

Secundo.¹⁹ Quicumque exponit se periculo peccandi mortaliter, peccat mortaliter. Qui enim amat periculum, peribit in illo,²⁰ sed qui manente dubio de coniuge, an sit verus, petendo debitum se exponit tali periculo, vt notum est: sequitur ergo quod nullo modo licet.